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otwornic karbońskich 
metodą seryinych płytek lakierowych 

WSTĘP 

Do opr~cowaniamikroorganizmów o skorupkach wapiennych, z,acho
wanyc'h w skałach węglan'Dwych stos'Dwan'D następujące met'Ddy: che
miczną, termiczną i niezorientowanych płytek cienkiich. Najlepsze rezul
taty osiągnięto przy zast'Dsowaniu metody badania otworni'C w nieZ!orien
towany'Ch płytkach cienkich. Jednak i w tym przypadku napotkano na 
pewne trudności. Sięgnięt'D więc po imet'Ddę badania :mikroorganiZ1mów 
w seryjnych płytkach lakierowych. Metoda ta została opracowana w J a
ponU przez R. IM'Dri'kawę w 1951 r. (fide M. I. Sosnina, 1967) i jest obe'cnie 
szeroko stosowana, m.in. w Związku Radzieckim. 

Metodę badania seryjnych płytek 'lakier'Dwych zastosowano po raz 
pierwszy w P'Dlsce do 'Opracowania otworni'C o skorupka'ch wapienny,ch, 
występujących w otworze wiertniczym Teptiu'ków IG-1 na obszarze Lu
belskiego Zagłębia Węglowego. Dzięki wykonanym płytkom lakierowym 
poznano budowę wewnętrzną oraz :strukturę śdanek badanych skamienia
łości, stwierdzając ich wielką przydatność przy opracowywaniu młodo
paleozoicznych wapiennych mikroorganizmów. 

KROTKI PRZEGLĄD STOSOWANYCH METOD 

Otwornice o skorupkach wapienny,c;h 'Odgrywają ważną rolę w usta
laniu poziomów biostratygraficznych młods,zego paleozoiku. J eże!li otwor
nice zachowane są 'w zwięzłych skałach wapiennych, powstaje wiele trud
ności przy ich wypreparowywaniu. Niżej podano opis metod stosowanych 
przy wyodrębnianiu 'mikroorganiz;mów z otaczającej skały. 

METODA CHEMICZNA 

W przypadku lotwornic o skorupkach 'wapiennych zachowanyoh 
w zwięzłych skałach wapiennych, :przeważających w osada'ch paleozoicz
nych, zawodzą zwykle metody chemiczne. Działając na próbkę skalną 
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nawet słabymi roztwO'ra'mi słabych kwasów, np. kwasem 'Octowym, 
w pierwszym stadium reakcji rozpuszczają się czystsze chemicznie sko
rupki otwornic, aw następnej kolejności O'taczająca je skała. ta 
nie może więc być szerzej stO'sowana. 

METODA TERMICZNA 

Bozytywne efekty uzyskiwano stosując termiczną metodę badań. 
Rozkruszoną pró\bkę skalną, w której pod binO'kularem stwierdzono dużą 
ilość mikrO'fauny, wkładano w PO'rcelanowym tyglu do szamotowego pieca 
i podgrzewano do temperatury 430°C. Następnie pró1bkę wyjmowano 
i oziębianO' prze'z wrzucenie dO' naczynia z wodą o temperaturze pokojo
wej. PO' wysuszeniu próbkę ponownie wkładano w tyglu do i po
nownie ogrzewan.o dO' wyżej wymienionej temperatury. Czynności te 
powtarzanO' kflfkadziesiąt Tazy, w zależnQś'ciod zwięzłości skały, do mo
mentu 'całkO'witego rO'zkruszenia badanej próbki. Otrzymany osad prze
mywanO' na sicie .o średnicy .otworów 0,06 mm, suszono, a wy
odrębniano mikrO'O'rganiz'my. 

Me'toda ta Jbyła stosowana przy wydO'bywaniu ,z dewO'ńskich wapieni 
mikr.oorganizmów należących do rodzaju Umbella (H. Ozonkowa, 1962). 
W ten ,sPO'sób wydobywa się jednakże zaledwie kilka procent 'mikroorga
nizmów występujących w skale. Metoda termi,czna nie może stoso
wana wtedy, gdy dysponujemy niewielką ma ogół i1oś'cią próbek skalnych 
pochodzą'cych z rdzeni wiertniczych, lub gdy 'występujące 'w skale mikrO'
O'rganizmy :nie O'dgrywają rO'Ii skałO'twórczej. 

Znany jest 'fakt, że Ibadanie bardzO' hogatych 'w mikrofaunę 
wapieni permskich pochodzących z azjatyc'kiejczęś,ci ZSRR ..l ... .l."- .. V"-'L4 

miczną nie dało pożądanych rezultatów. Wraz z rozdrO'bnieniem 
kowitemu rozkrusz.eniu ulegały i skO'rupki 'Otwornic. Stosując 
mi'mo wielu usiłO'wań, nie udałO' się wypreparować ani jednej formy 
(M. 1. Sosnina, 19160). 

METODA BADAŃ W NIEZORIENTOWANYCH PŁYTKACH CIENKICH 

OtwO'rnice Q skorupkach wapiennych bada się O'becnie 
w niezorientQwanych płytkach 'Cienkich. Metoda ta ma wiele 
nich, szczególnie przy opracO'wywaniu materiałów pochQdzącychz rdzeni 
wiertniczych. N ależy podkreślić, że raz wykO'nane płytki 'Cienkie mO'gą 
być przedmiO'tem wielostrO'nnyd:l O'pracowań: mikropaleO'nto1ogicznych, 
petrograficznych, sedymentO'logicznych i innych. Nawet w czasie trwania 
wier'cenia mogą być niekiedy na Ibieżąco rO'związywane pewne zagadnie
nia stratygraficzne, decydujące o kO'n:tynuowaniu lub zakO'ńczeniu dane
gO' otworu. 

Metoda ta z reguły po.zwala na oznaczenia rodzajO'we, a w wielu przy
padkach i gatunkO'we. Niekiedy jednak przypadkowO'ść przekrojów unie
możliwia ozna'czenie hQlotypów, 'wówczas pożyteczne jest stosowanie me
tO'dy uzupełniającej - badaniami mikroorganizmów w seryjnych płytkach 
lakierowych. 
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Znane sąw literaturze przykłady, gdy stosowanie wyłątC'znie metody 
niezorientowanych płytek cienkich powodowało błędne 'Oznaczenia, np. 
w publikacji E. Langeg'0 {1925),w której autor lila podstawie skośnych 
przekrojów wydzielił nowy rodzaj permskiej otwornicy Pachyphloia. 
Podał on przy tym zbyt 'Ogólnikową diagnozę holotypu. W rezultacie nie
które przekroje należące do Pachyphloia zaliczył on do Nodosaria sp., 
a podłużny Oosiowy przekrój Pachyphloia opisał jak'O nowy gatunek i za
liczył do r'Odzaju Geiniltzina. 

M. 1. S'Osnina (1960) przytacza również fakty, z których wynika, że 
przedstawicieli jedneg'O rodzaju Pachyphloia zaliczano dOo czterech 'róż
nych rodzajów: Parapermodiscus, Parapachyphloia, Parageinitzina 
i Pseudogeinitzina. Podobnych przykładów 'm'Ożna by p'Odać więcej. 

Mimo przykład'Ow'O zacyt'Owanych błędów, metoda ta jest wieke przy
datna i oddała nieoceni'One usługi, 'm.in. w ustalaniu szczegółowych po
działów stratygraficznych. 

Na podstawie omawianej met'Ody M. Reichel (1945), dysponując dużą 
il'Ością skośnych przekr.ojów w płytkachcienki:ch, 'Odtworzył ogólny kształt 
i sk.omplikowaną bud.owę wewnętrzną permskiej 'Otw.ornicy z rodzaju Co
laniella. Jego badania uzupełniły zbyt ogólnikową diagnozę ho1otypu. 

E. W. Bykowa (195'2) wyłącznie na podstawie przekrojów z płytek cien
kich 'Opisała z utw.orów dew'Ońskich n.owy rodzaj Multiseptida. Wykonując 
wiele rysunków 'z 'Obrazów mikr.osk.opowych zrek.onstru.owała ona sko
rupkę tego r'Odzaju, podając jej kształt i bud.owę wewnętrzną. Przytoczone 
fakty świadczą niezbicie 'O przydatn'Ości metody niezorient'Owanych ,rd''tTrO,I? 

cienki,ch. 
Metodę niezorientowanych płytek cienkieh stosowały również autorki 

przy badaniu 'młodOopale.oz'Okznych otwornic G sk'Orupkach wapiennych. 
Osiągały efekty jedynie wtedy, gdy sk'Orupki otw'Ornic nie były zmienione 
przez procesy diagenetyczne, a kształt ich nie uległ deformacji w proce
sach tektonicznych, COo z łatwośdą daje się :zaobserwować w płytkach 
cienkich. 

Badania m'Ożna przeprowadzać st'Osują'cmikrosk'Op bi'OI'Ogkzny ,lub po
laryzacyjny z wyłączonymi nikolami, przy różnych powiększeniach zależ
nie od wielkoś'Ci badanego 'Obiektu. Obserw.owany w mikr'Oskopie obraz 
pozwala na zap'Oznanie się z kształtem 'Otw'Ornicy, jej budową wewnętrzną 
i strukturą ścianki. 

Gdy mikrofauna jest liczna,w płytkach 'Cienkich występują 
możliwe przekrOoje otw'Ornic: poprzeczne, podłużne, skośne i styczne. Ze
stawiając obserwowane przekr'Oje można niekiedy uzyskać dość dokładny 
obraz badanej otwornicy. Metoda ta może być st'Os'Owana z powodzeniem 
przy opisie szczątków mik'ro'Organizmów o sknrupkach wapiennych, jest 
też niezawodna przy oznaczaniu otwornk jednokomorowych. 

METODA SERYJNYCH PŁYTEK LAKIEROWYCH 

Metoda seryjnych płytek lakierowych może być st.os.owana jako me
t.oda samodzielna lub jak.o uzupełnienie badań mikroskamieniał'Ośei vv nie
'Zorientowanych płytkach cienkich. Jest to metoda umożliwiająca dokład
ne poznanie z.arysów, budowy wewnętrznej, struktury ścianek i zre
konstruowanie badanej skamieniał'Ości bez jej wydOobywania z .otaczającej 
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skały. Jest to szczególnie 'ważne 'w odniesieniu do zwięzłych skał węgla
nowych. 

Metoda seryjnych płytek lakierowych bywa również stosowana 
w opracowaniach makrofauny, np. budowy koralowców, ramieniono
gów itp. 

Możliwość zastosowania błon celulozowych do badań ,szczątków otwor
nic była wzmiankowana w literaturze z początkiem XX w. Po raz pierw
szy na szerszą skalę, jak już wspomniano, została zastosowana w Japonii 
przez R. Morikawęw 1951 r. Obecnie w Związku Radzieckim jest szerokO' 
stosowana przez M. L Sosninę (19'60, 1967) i innych. 

Jedna z autorek w czasie swego pobytu w 1970 T. W Pracowni Mikro
paleontologii WNI'GRlw Leningradzie, dzięki uprzejmości M. L Sosniny 
i L. P. Grozdi1owej, 'miała możność zapoznania się z 'metodą seryjnych 
płytek lakierowych, Istosowanąw pracach nad otworni'oami paleozoicz
nymi. 

Uzyskane wiad'Omości zostały zastosowane do badań otwornic o sko
rupkach wapiennych, występujących w 'Otworze wiertniczym Teptiuków 
IG-l. Seryjne przekr'Oje badanych skamieniałości pozwoliły na prze
strzenną rekonstrukcję wewnętrznej i})udowy otwornicy i potwierdziły 
trafność oznaczeń dokonanych uprzednio wyłącznie w niezorientowanych 
płytkach :cienkich. 

OPIS STOSOWANEJ METODY 

Otwornicę zaobserwowaną pod binokularem na zeszlifowanej po
wierzchni wapienia zakreśla się 'metalowym rylcem. Następnie na zaryso
wane pole działa się od 15 do 20 sek. słabym, tj. ,około 50o/0l roztworem kwa
su octowego lub solnego w -celu nadtrawienia próbki skalnej. Nadtrawioną 
próbkę płucze się w wodzie i dokładnie suszy. Po wy,su s zeni u zakreślone 
pole zalewa się bezlbarwnym lakierem. Czynność tę należy wykonywać 
bardzo ostrożnie, najlepiej pod binokularem, by nie wprowadzić pęche
rzyków powietrza. Z.~laną lakierem próbkę dokładnie wysusza się. Po 
stwardnięciu lakieru,w miejscu zaznaczonym uprzednio 'metalowym ryl
cem, nadcina się 'brzegi lakieru żyletką lub innym ostrzem i pęsetą 
ostrożnie zrywa lakierową płytkę. Gdyby w czasie tej czynności płytka 
się zerwała, należy całość zimyć acetonem i ponownie zalać lakierem. 
W przypadku, gdy płytka została w całości zdjęta, przygotowuje się pre
parat, tj. kładzie się lakierową płytkę na szkiełko podstawkowe i przy
krywa szkiełkiem nakryw'l{!owym. Szkiełko nakrywkowe przytwierdza 
się do szkiełka p'Odstawkowego przezroczystym przylepcem. Na szkiełku 
podstawkowym pisze się 'miejscowość, numer próbki skalnej oraz numer 
płytki lakierowej, w tym przypadku numer 1. Następnie tę samą próbkę 
skalną 'minimalnie zeszlifowywuje się na tarczy ściernej, wykonując je
den, maksymalnie kilka kolistych obrotów; ilość obrotów zależy od twar
dości skały. Tak ponownie zeszlifowaną próbkę skalną dokładnie myje się 
w naczyniu z 'wodą, ,suszy. Po wyschnięciu działa się słabym roztworem 
kwasu .octowego lub :solneg.o, a więc powtarza się wszystkie wyżej wy
mienione ezynnoś,ci - płucz.e, suszy, 'Zalewa lakierem, po wyschnięciu 
zrywa się następną płytkę lakierową, którą umiesz'cza się (między szkieł
kami, opisuje i oznacza kolejnym numerem 2, 3 itd. 
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Jeżeli pierwotnie zakreślony metalowym rylcem zarys miejsca wystę
powail'ia badanej otwornicy uległ zatarciu podczas szlifowania, powtarza 
się go ponownie w tym samym miejscu. 

Ilość preparatów, lakieTOIWY1ch płytek, uzależniona jest 'Od wielkoś'ci 
'Otwornicy. Przeciętnie należy wykonać 10-20 preparatów. Przed rozpo
częciem szlifowania próbkę skalną na wybranym, najdogodniejszym brze
gu mierzy się 'mikrometrem w dwóch lub trzech miejscach; próbkę mierzy 
się także po każdym zeszHfowaniu, a z wielokrotnych pomiarów wylicza 
się średnią wartość, by za ka1żdym razem wiedzieć, jaka część próbki 
skalnej została zeszlifowana. Uzyskane tą metodą płytki lakierowe bada 
się pod mikroskopem. Występujące w nich otwornice można opisywać, 
fotografować, rysować. Są trwałym dokumentem nadającym się do dłuż
szego przechowywania. 

PTzydatność tej metody jest wielka. Z badań przepr'Owadzonych przez 
autor'kiwynika, Że raz wykonane płytki lakierowe mogą służyć jako ma
teriał porównawczy, pozwalający na identyfika'cję obrazów, uzyskiwa
nych 'w niezorientowanych płytkach cienkich, w przyszłych opracowa
niach otwornic o skorupkach wapiennych, a występujących w zwięzłych 
skałach wapiennych. 

Jak podkreślono wyżej, 'metodę tę stosowano do badań nad licznymi 
rodzajami 'Otwornic o skorupka,ch wapiennych z otworu wiertniczego 
Teptiuków lG .... 1. Autorki ilustrują tę metodę przytaczając 'Opis i fotografie 
uzyskane z seryjnych płytek lakierowych z Palaeotextularia longiseptata 
L i P i n a, gatunku występ,ującego w wizenie Lubelskiego Zagłębia W ę
glowego. 

Nadrodzina Endothyracea B r a d y, 1884 
Rodzina Palaeotextulariidae G a 11 o w a y, 1933 

Rodzaj Palaeotextularia S c h u b e r t, 1921 

Pala'eote,xtularia longiseptata L i P i n a, 1948 
(Tabl. I~II) 

1948 PaLaeotextutaria Longiseptata L i P i n a; L1pina O. A.: Teks,tulja1ridy wierchniej czasti. ... 
p. 199, tabl. IX, fig. 1-3, 7. 

1956 PaLaeotextularia longiseptata L i P i n a; Brazhnilkova N. E. et al.: Fauna i flora ka
miennougo1nych ... , tab. VIII, fig. 6, tab. IX, fig. 3. 

1968 Pataeotextu~aria aff. tongiseptata L i P i n a; Aisenwerg D. E., Brazhnikowa N. E., Po
tievskaja P. D.: Biostrat.ig'raficzeskoje razczlenienie kamiennougolnych .. , tab. XXIII, 
fig. 1-2. 

M a t e r i a ł: 28 okazów dobrze z.a,chow,anych. 

W y m i a r y w mm: 
Długość 1,468 
Sze,rokość 1,008 

o p i s. Skorupka wapienna, stożkowata, równomiernie rozszerzająca 
się, dwuseryjna. W częśdach peryferyjnych skorupki występują 4 komory 
Q kształcie zbliżonym do spłasz,czonej elipsy. W kierunku części cen
tralnej licziba komór wzrasta maksymalnie do 10. Zmienia się również 
kształt komór na zhliżony do kolistego. Komory w częśd centralnej są 
ułożone szeregow:o; łą'czą się ze sobą przed środkiem skorupki, a w samej 
częś'ci środkowej oddziela je przegroda. Prolokulus ma kształt kolisty. 

Kwartalnik Geologiczny - 6 
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Przegrody wypukłe, zarówno w :części peryferyjnej, jak i w częś1ci środ
k;owej. Sdanka dwuwarstwowa. Warstwa zewnętrzna ziarnista, w niektó
rych preparatach dobr,ze zachowana przekrystalizowana warstwa we
wnętrzna. 

W y s t ę P o w 'a n i e: Otwór wiertniczy Teptiuków lG-I, głębokość 
813,50 m - wizen. 

Muzeum Ziemi PAN 
Warszaw.a, Al. Na Skarpie 20/26 

Oddzi,ał Górnośląiski 
Instytutu Geologicznego 
Sosnowiec, ul. Białego 5 
Nadesłano dnia .15 g,rudnia 1971 r. 
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METO)(OM IIOCJIE)(OBATEJThHbIX JIAKOBbIX IIJIEHOK 

Pe3IOMe 

B CTaTI.e npe,ll;CTaBJIeH KpaTKHii: 0630P MeTO,ll;oB, npFlMelliIeMhIX aBTopaMH npH HCCJIe,ll;OBaHIDIX 

H3BeCTKOBbIX paKOBHH MHKpoQ>ayIibI, coxpaIIHBmHXC.H: B BepXHenaJIe030HCKHX Kap60HaTHbIX lIO

po,n;ax. ilpHBe,n;eHO nO,ll;p06HOe onHcamre He npHMeH.H:BmerOC.H: ,ll;0 CHX nop B IIoJIbme MeTo,n;a, 

OCHoBbIBarom;eroCj{ Ha H3yqeHHH MHKpooKaMeIIeJIOCTeH B nOCJIe,ll;OBaTeJIbHbIX JIaKOBbIX ITJIeIiKax. 

Pe3YJIbTaTbI, nOJIY':IeHHble npH nOMOm;H BblmenpHBe,n;eIIIIoro MeTo,n;a, npe,n;CTaBJIeHbI Ha npHMepe 

Q>opaMHHHQ>epbI Palaeotextularia longiseptata Lip., 06HapY)KeHHOH B CKBaJKmte TenTIoKyB nr-l 
Ha rny6HHe 813,5 M (JII06JIHHcK:m:t KaMeHHoyrOJIbHbIH 6acceiiH). Ee BHyTpeHHee CTpoeHHe nOKa-

3aHO Ha Q>OTOCHHMKaX (Ta6JI. I, II), nOJIyqeHHbIx C nOCJIe,n;oBaTeJIbHbIX JIaKOBbIX ITJIeHOK. 

Helena OZONKOW A, Janina SOBON -PODGORSKA 

RESEARCH OF CARBONIFEROUS FORAMINIFERS BY MEANS 
OF SERIAL VARNISHED PLATE METHOD 

Summary 

The article presents a review of methods so far used by the authors during the 
research of calcareous tests of microfauna preserved in the Young Palaeozoic car
bonate rocks. A detailed description is given of a method so far not applied in Po
land. The method consists in the investigation of microfossils in the serial varnished 
plates. The results of the above method are demonstrated using a foraminifer Palae
otextularia longiseptata Lip i n a, sampled at a depth of 813,50 m in bore hole Tep
tiuk6w IG-1 (Lublin Coal Basin). The intrinsic structure of the foraminifer is illu
strated with photographs (Tables I-H) taken of the serial varnished plates. 



TABLICA I 

Palaetextularia longiseptata Lip i !l1 a 
Fotografie seryjnych plytek lakierowych; pow. 50 X 
Photographs of serial varnished plates; en!. X 50 

Fig. 1. Przekr6j podluzny przez peryferyjnq cz~§C skorupki. Widac prolokulus i 3 
elipsoidalne komory. 
Longitudinal section through the peripheral part of test. Note proloculus and 
3 ellipsoidal chambers. 

Fig. 2. Kolejny podluzny przekr6j przez peryferyjnq cz~sc skorupki, odd~lony od 
poprzedniego 0 2 iJ.t. Widac prolokulus i 3 elipsoidalne komory; w komorze 3 
pojawia si~ zarys przegrody srodkowej. 
Next longitudinal section through the peripheral part of test, remote from 
the previous one by 2 iJ.t. Note proloculus and 3 ellipsoidal chambers. In 
chamber 3 median septum appears. 

Fig. 3, Kolejny podluzny przekr6j, oddalony od poprzedniego 0 1,8 It. Widac cen
trum prolokulusa; w komorze 3 zaznacza si~ przegroda srodkowa. 
Next longitudinal section remote from the previous one by 1,8 It. Centrum 
of proloculus is visible. In chambers 3 median septum is visible. 

Fig. 4. Kolejny podluzny przekr6j, oddalony od poprzedniego 0 1,5 It. Widac cen
trum prolokulusa. Kramory 3 i 4 przedzielone Sq przegrodq, pomi~dzy nim i 
widoczny jest szew przegrodowy. 
Next longitudinal section remote from the previous one by 1,5 lit. Centrum 
of proloculus is visible. Chambers 3 and 4 divided with a septum; between 
them a septal suture can be seen. 
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TABLICA II 

Palaeotextularia Longiseptata Lip in a 
Fotografie seryjnych piytek lakierowych; pow. 50 X 
Photographs of serial varnished plates; enL X 50 

Fig. 5. Kolejny podluzny przekroj cz~sci centralnej skorupki, oddalony od poprzed
niego 0 1,5 /-to Widac prolokulus poza centrum. Wszystkie komory, ktorych 
jest 9, majq ksztaU kolisty i przedzielone Sq przegrodami. Widoczny szew 
przegrodowy dzielqcy komory poszczegolnych szeregow. 
Next longitudinal section of central part of test, remote from the previous 
one by 1,5 /.t. Proloculus outside the centrum, all (9) chambers, round in 
shape, divided with septa. Septal suture divides the chambers of the indi
vidual ranges. 

Fig. 6. Kolejny podluzny przekroj cz~sci centralnej skorupki, oddalony od poprzed
niego 0 1 /-to Widac prolokulus poza centrum. Komory 0 kolistym ksztaicie, 
ktorych jest 10, przedzielone sq: przegrodami. Widoczny szew przegrodowy 
dzielq:cy komory poszczegolnych szeregow. 
Next longitudinal section through the central part of test, remote from the 
previous one by 1 /-to Proloculus outside the centrum. Chambers (10), round 
in shape, divided with septa. Septal suture divides the chambers of the 
individual ranges. 

Fig. 7. Kolejny podluzny przekroj poza cz~sciq: centralnq: skorupki, oddalony od 
poprzedniego 0 1 /-to Widoczna scianka prolokulusa. Przegrody mi~dzykomo
rowe zaczynajq: zanikac. Szew przegrodowy widoczny tylko mi~dzy prze
dzielonymi przegrodq: komorami. 
Next longitudinal section outside the central part of test, remote from the 
previous one by 1 /-to Proloculus wall is visible. Interlocular septa tend to 
disappear. Septal suture visible only between the chambers divided with 
septum. 

Fig. S. Kolejny podluzny przekroj poza cz~sciq: centralnq skorupki, oddalony od 
poprzedniego 0 1 /-to Widoczna scianka prolokulusa. Przegrody mi~dzykomo
rowe w roznym stadium zaniku. Szew przegrodowy widoczny fragmenta
rycznie. 
Next longitudinal section outside the central part of test, remote from the 
previous one by 1 /-to Proloculus wall is visible. Interlocular septa in various 
stage of disappearance. Septal suture visible in fragments only. 

Fotog,rafie wykonala Maria Malachowska-Kleiber 
Photographs taken by Maria Malachowska-Kleiber 
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